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Oversættelse. Bi lag 5. 

D r . - I n g e n i ø r  R.  Chr i s t i an i ' s  Ta le r  i 7. og 2. Udvalg ,  

henholdsv is  den 1'9. og 23. Sep tember  1938.' 

a. 19. September. , : 
Dr. Christiani (Danmark) minder om, at Danmark i væsentlig Grad er et Landbrugs- 

land og næsten fuldstændig mangler Raastoffer. Til Trods for de meget vanskelige; Forhold, 
hvorunder Landbrugerne maa arbejde, har de dog i Aarenes Løb erhvervet stor Erfaring. I 
Begyndelsen beskæftigede Landbrugerne sig med Dyrkningen af Produkter, der i de sidste 
20 Aar af det 19. Aarhundrede kom i Konkurrence med og blev fortrængt af sydamerikanske 
Produkter; de specialiserede sig derefter i Fremstillingen af visse Landbrugsprodukter, saasom 
Kød, Smør og Flæsk, bestemt til Udførsel. Paa nærværende Tidspunkt anslaas Værdien af 
denne Udførsel til ca. 400 Frcs. pr. Indbygger om Aaret, et Tal, som ikke naas af noget andet Land. 

For 100 Aar siden udgjorde, Landbefolkningen 60 pCt. af den samlede Befolkning; nu 
repræsenterer den kun 30 pCt. Denne Formindskelse skyldes imidlertid ikke Tilbagegang i 
Landbrugsproduktionen i Danmark, men blot Indførelsen af Maskiner i Landbruget, hvilket 
i de senere Aar har bidraget enormt til Besparelse af Tid og Arbejdskraft, og samtidig har for- 
øget Produktionen betydeligt. i 

De forløbne Aar har været meget vanskelige for mange Landbrugere; Prisen for Land- 
brugsprodukter er faldet stærkt Verden over. Ikke alene Prisen paa Kane og Sukker, men ogsaa 
paa Fødevarer som Smør og Kød, er faldet saa stærkt, at Smørprisen i 1932, da den økonomiske 
Krise var paa sit Højdepunkt, kun var en Fjerdedel af Gennemsnitsprisen i 1929 (Priserne be- 
regnet i Guld). W 

Danmark kunde eksportere mindst en Trediedel mere, maaske endog en halv Gang 
saa meget som det gør i Øjeblikket, hvis det kunde finde Markeder. Stillingen som Landbruger 
i Danmark er endnu ikke videre lønnende, selv om Lándarbejdernes Levevilkaar er forbedret 
betydeligt i den senere Tid og nu er naaet til et ret højt Niveau. 

Undervisningen er vel organiseret; Landmandens Børn kan, efter at have gennemgaaet 
Forberedelsesskolen, komme ind paa en Landbrugsskole eller en højere Skole, hvor de fortsætter 
indtil omkring deres tyvende Aar; der findes ligeledes Landbrugshøjskoler, hvor, de erhvervede 
Kundskaber og indhøstede Erfaringer samles til Gavn for alle. Taleren mener, at det fremfor 
alt er dette Samarbejde, der har gjort det muligt for Landbruget at naa op paa det Niveau, 
hvor det nu befinder sig. Han haaber-derfor, at Danmark maa kunne tage nyttigt Del i Konfe- 
rencens*) Arbejde. Han tiltræder dennes Program, men han saa gerne, at man-deri indføjede 
et, Punkt, som ikke findes der: Vanskeligheden for Landbrugerne, ved at faa deres Produkter 
solgt, til rimelige Priser. Det vilde glæde ham, om dette Spørgsmaal kunde komme til at figurere 
paa Konferencens Dagsorden, for at Landmændene derved, kunde opmuntres til stadig at øge 
deres Bestræbelser for yderligere at hæve Produktionsniveauet. 

b. 23. September. 홢... 
Dr. Christiani henleder paany 2. Udvalgs Opmærksomhed paa to Resolutioner, der efter 

den danske Delegations Forslag vedtoges af Folkeforbundsforsamlingen i September 1937, og 
gør i Korthed Rede for, hvorledes disse Resolutioner i det forløbne Aar er taget til » Følge af ' 
Folkeforbundets Organer. 

*) Konferencen vedrørende Livsvilkaarene paa Landet (se foran XI, B.). 


